
ORIGINALE

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 111 del 01/06/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE DA ADIBIRE A PARCHEGGIO A PAGAMENTO E 
DETERMINAZIONE TARIFFE. AGGIORNAMENTO ANNO 2020

L'anno 2020 il giorno uno del mese di Giugno alle ore 09:30, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA
DONATI DANIELE si
CAPRAI MONTAGNANI LICIA si
BRACCI GIOVANNI si
BROGI VINCENZO si
FRANCESCHINI BENIAMINO si
PECCIANTI CECILIA si
PRINETTI ALICE si
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA

si

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 09:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:

Si fa presente che la sedutasi è svolta in modalità telematica mediante piattaforma Go To Meeting



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE DA ADIBIRE A PARCHEGGIO A PAGAMENTO E 
DETERMINAZIONE TARIFFE. AGGIORNAMENTO ANNO 2020

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 7/1 lett. a) del C.d.S., il quale prevede che nei centri abitati i Comuni possono, 
con ordinanza del Sindaco, adottare i provvedimenti indicati nell’art. 6/1, 2 e 4 C.d.S. e 
relativamente al comma 4 lett. d) ove si prevede che l’ente proprietario della strada può 
subordinare al pagamento di una somma il parcheggio o la sosta dei veicoli; 

Visto l’art. 7/1 lett. f) del C.d.S., il quale prevede che i Comuni possono, con ordinanza del 
Sindaco, stabilire, previa deliberazione della Giunta Municipale, aree destinate al parcheggio sulle 
quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 
dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative 
condizioni e tariffe; 

Visto l’art. 53 della L. 388/2000 come modificato dall’art. 27, co. 8 della L. 448/2001;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28.03.2000 con la quale è stato approvato 
il Piano Urbano del Traffico (PUT) nel quale sono state individuate nelle frazioni di Castiglioncello, 
di Vada e di Rosignano Solvay delle “Isole Ambientali” nelle quali regolamentare la circolazione dei 
veicoli con particolari accorgimenti tesi a limitare il traffico privato e proteggere le utenze deboli, 
favorendo altresì il traffico e la sosta dei residenti;

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 185 del 9.12.2003 è stato approvato il 
Regolamento Viario, nel quale, tra i vari provvedimenti tesi a limitare il traffico e la sosta 
indiscriminata dei veicoli, si prevede la possibilità di istituire Zone a Traffico Limitato, Zone di 
Particolare Rilevanza Urbanistica e parcheggi a pagamento, così come previsto anche  dall’articolo 
7  del Codice della Strada;

Considerato che nelle frazioni di Castiglioncello, Rosignano Solvay e Vada, viste le 
particolari caratteristiche strutturali della maggior parte delle strade, di ridotte dimensioni e spesso 
prive di marciapiede, sussiste l’esigenza di limitare e regolamentare il traffico e la sosta, in modo 
particolare durante il periodo estivo, anche al fine di rendere maggiormente vivibili e meno 
inquinate le zone più trafficate delle frazioni;

Atteso che il territorio comunale è interessato, in particolare nel periodo estivo, da 
consistenti flussi turistici che interessano le zone della fascia costiera, spesso caratterizzate da 
limitate capacità di sosta, soprattutto in relazione alla forte domanda di parcheggi; 

Considerato che un adeguato ed articolato sistema di parcheggi per le varie categorie di 
veicoli è un elemento importante per decongestionare e migliorare complessivamente la viabilità 
con sensibili vantaggi per la sicurezza stradale; 

Ritenuto quindi necessario predisporre, soprattutto per i mesi di maggiore presenza 
turistica, un piano parcheggi teso ad ottenere una maggiore fluidità e sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale sulla fascia costiera di Castiglioncello, Rosignano Solvay e Vada;

Vista la precedente delibera di Giunta Comunale n. 26 del 29.01.2019, con la quale si 
individuavano nel territorio comunale alcune zone di parcheggio da adibire a parcheggio a 
pagamento e si aggiornavano le relative tariffe;

Ritenuto opportuno aggiornare la precedente delibera, apportando incrementi e riduzioni, in 
modo da adeguare le tariffe alla nuova situazione socio economica venutasi a creare in 
conseguenza dello stato di emergenza dichiarato in seguito alla pandemia da virus Covid-19;
 



Dato atto che i canoni concessori relativi ai parcheggi saranno introitati al cap. 
30100.03.0106 “Proventi da parchimetri e parcheggi custoditi (servizio rilevante ai fini IVA)” del 
Bilancio di Previsione 2020 – 2022, secondo il principio della competenza finanziaria rafforzata 
ovvero secondo esigibilità;

Considerato che, in virtù delle variazioni tariffarie previste, si avrà invarianza di gettito e  
saranno salvaguardati gli equilibri del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e che la relativa 
previsione di entrata, in attuazione del principio contabile della prudenza, sarà aggiornata a seguito 
dell’esito della concessione del servizio;

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente del Settore 
Risorse e Controllo, ai sensi e per gli effetti del dell'art. 49 T.U.E.L. del D. Lgs. N. 267 del 
18.08.2000;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la delibera di C.C. n. 38 del 10.3.2020 di approvazione del bilancio di previsione 
2020-2022;

Vista la deliberazione G.C. n. 59 del 12.3.2020 di approvazione del PEG definitivo 
2020/2022 e ss.mm.ii;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di individuare sul territorio comunale le seguenti aree da adibire a parcheggi a pagamento e la 
relativa tariffazione:

CASTIGLIONCELLO

AREA DI PARCHEGGIO CASTELLO PASQUINI: Riservata alle sole autovetture, n. 220 stalli  di 
cui n. 4 stalli  gratuiti riservati ai veicoli al servizio persone disabili;

AREA DI PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA-VIA ABBATI: riservata alle sole autovetture, 
n. 80 stalli di cui n. 2 stalli gratuiti riservati ai veicoli al servizio persone disabili;

CAMPO DI CALCIO “PINETA”:  n. 230 stalli a pagamento, n. 30 gratuiti a disco orario e n. 5 
gratuiti riservati ai veicoli al servizio persone disabili;

STRADE PROMONTORIO CASTIGLIONCELLO: (via Fucini 9 stalli, via Biagi 27 stalli, via Trento 
17 stalli, via Torino 3 stalli, via Martelli 15 stalli, via Saragat 21 stalli, via Livorno 25 stalli, via 
Napoli-ramo est 8 stalli, via Marconi 70 stalli, via Fellini 46 stalli, via Amendola 17 stalli);

ROSIGNANO SOLVAY

AREA DI SOSTA AUTOCARAVAN VIA AURELIA Botro Iurco: n. stalli 23 di cui n. 1 gratuito e n. 1 
gratuito riservato ai disabili;

AREA DI PARCHEGGIO LILLATRO: capacità stimata n. 600 posti di cui 35 liberi e 12 gratuiti 
riservati ai veicoli al servizio di persone disabili;

AREA DI PARCHEGGIO ex discarica ad ovest di via Aurelia: capacità stimata circa 370 posti di cui 
15 nella parte a sud riservati alla sosta libera e 5 gratuiti riservati ai veicoli al servizio di persone 
disabili;



VADA

AREA DI PARCHEGGIO tra Via di Marina e Via Arcipelago Toscano: n. stalli 40 a pagamento, n. 
20 gratuiti, n. 2 riservati ai veicoli al servizio persone disabili;

AREA DI PARCHEGGIO tra Via di Marina e Fosso Circolare: capacità stimata  n. 30 posti a 
pagamento, n. 4 posti liberi gratuiti a disco orario per autovetture, n. 1 posto gratuito riservato ai 
veicoli al servizio persone disabili;

AREA DI SOSTA AUTOCARAVAN MAZZANTA adiacente Piscina Comunale: capacità stimata n. 
75 posti di cui n. 3 posti gratuiti riservati ai veicoli al servizio persone disabili;

AREA DI PARCHEGGIO di via del Porto: suddivisa in zona riservata alle autovetture, motoveicoli e 
ciclomotori e zona riservata ad autocaravan e caravan (parte più distante dalle abitazioni), capacità 
stimata circa 380 posti;

AREA DI PARCHEGGIO Galafone, tra via Aurelia e via di Pietrabianca: capacità stimata circa 
1200 posti di cui 50 stalli liberi, 24 posti gratuiti riservati ai veicoli al servizio di persone disabili;

2. Di stabilire, per i sopra elencati parcheggi a pagamento, la determinazione, a decorrere dal 
30.5.2020, delle seguenti tariffe: 

CASTIGLIONCELLO:

- Strade del Promontorio (pagamento dalle 8.00 alle 24.00): € 0,50 per ½ ora, € 1,50 per ogni 
ora, importo giornaliero € 11,00 € (8.00-20.00); 
- Castello Pasquini (pagamento dalle 8.00 alle 02.00): € 0,50 per ½ ora, € 1,50 per ogni ora, 
importo giornaliero € 11,00 € (8.00-20.00);

Campo di calcio “Pineta” (pagamento dalle 8.00 alle 02.00): € 0,50 per ½ ora, € 1,50 € per ogni 
ora, importo giornaliero € 7,00 (8.00-21.00). Dalle 21.00 alle 02.00 tariffa unica € 4,00. Per le 
autocaravan gli importi sono maggiorati del 50 %;

Parcheggio Stazione - Via Abbati (pagamento dalle 8.00 alle 02.00): € 1,00/ora.

La prima ora di sosta nei sopra citati parcheggi sarà gratuita.

Abbonamenti per tutto il giorno (8.00-02.00) non validi per il parcheggio Campo di Calcio Pineta:
- settimanali  50,00 euro 
- mensili       120,00 euro 
- stagionali   250,00 euro 
- stagionali, riservati alle attività commerciali e pubblici esercizi di Castiglioncello, 1 gratuito per 
ogni attività con la possibilità di inserire n. 2 targhe.

Abbonamenti diurni (8.00-19.00) non validi per il parcheggio Campo di Calcio Pineta:
- settimanali  40,00 euro, 
- mensili      100,00 euro, 
- stagionali  200,00 euro; 

Abbonamenti per tutto il giorno da rilasciare a dipendenti e titolari di attività commerciali di 
Castiglioncello validi per il parcheggio stazione ferroviaria - Via Abbati e per il parcheggio Campo 
di Calcio Pineta:
- settimanali  10,00 euro, 
- mensili        40,00 euro, 
- stagionali    70,00 euro; 



ROSIGNANO SOLVAY:

Autovetture € 1,00/ora;

Parcheggio Lillatro (pagamento dalle 8.00 alle 20.00): € 5,00 per la fascia oraria 8.00-14.00, € 5,00 
per la fascia oraria 14.00-20.00, € 8,00 per l’intera giornata per le autovetture. Per le autocaravan 
gli importi sono maggiorati del 50 %;

Parcheggio ex Discarica (pagamento dalle 8.00 alle 20.00): € 6,00 per la fascia oraria 8.00-14.00, 
€ 6,00 per la fascia oraria 14.00-20.00, € 10,00 per l’intera giornata per le autovetture. Per le 
autocaravan gli importi sono maggiorati del 50 %;

Area di sosta Autocaravan via Aurelia Botro Iurco: sosta, smaltimento ed approvvigionamento € 
10,00 al giorno;
Solo approvvigionamento idrico € 3,00 a servizio;
Solo smaltimento reflui € 4,00;

VADA:

Autovetture € 1,00/ora;

Area di sosta Autocaravan La Mazzanta: sosta, smaltimento ed approvvigionamento € 10,00 al 
giorno;
Solo approvvigionamento idrico € 3,00 a servizio;
Solo smaltimento reflui € 4,00;

Parcheggio Galafone e parcheggio via del Porto (pagamento dalle 8.00 alle 02.00): € 6,00 per la 
fascia oraria 8.00-14.00, € 6,00 per la fascia oraria 14.00-20.00, € 10,00 per l’intera giornata per le 
autovetture. Per le autocaravan gli importi sono maggiorati del 50 %.

Nei parcheggi a pagamento del territorio comunale riservati alle autovetture, i veicoli al servizio di 
persone invalide, con esposto l’apposito contrassegno invalidi di cui alla Figura V 4 Art. 381 del 
Regolamento del C.d.S,   possono parcheggiare senza effettuare il pagamento previsto.
Nei parcheggi a pagamento del territorio comunale riservati alle autocaravan, i veicoli al servizio di 
persone invalide, con esposto l’apposito contrassegno invalidi di cui alla Figura V 4 Art. 381 del 
Regolamento del C.d.S, possono parcheggiare senza effettuare il pagamento previsto solo nei 
posti loro riservati.

3. Di stabilire, per i sopra elencati parcheggi a pagamento, l’istituzione dei seguenti periodi di 
pagamento:

- Tutti i giorni dal 1 giugno al 30 settembre.
- Sarà facoltà dei gestori, previa comunicazione alla Polizia Municipale e successiva 
approvazione, di esigere il pagamento tutti i sabati e i festivi dal giorno antecedente la Pasqua al 
31 maggio.

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio 
per l’adozione degli atti conseguenti.

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
   Donati Daniele

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


